

## 新疆天山畜牧生物工程股份有限公司

### 2017 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载2017年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与2017年度报告中披露的最终数据存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2017年度主要财务数据和指标

单位：元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	195,305,726.71	375,207,065.81	-47.95%
营业总利润	11,160,614.31	-191,813,905.20	105.82%
利润总额	11,078,523.88	-186,723,144.72	105.93%
归属于上市公司股东的净利润	7,444,331.38	-139,629,761.39	105.33%
基本每股收益	0.04	-0.72	105.56%
加权平均净资产收益率	2.05%	-35.15%	37.20%
项 目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	690,949,583.86	855,368,762.66	-19.22%
归属于上市公司股东的报有者权益	363,562,015.92	367,653,299.24	-1.11%
股本	197,352,789.00	197,352,789.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	1.84	1.86	-1.11%

#### 二、经营业绩和财务状况说明

##### （一）经营业绩

公司根据市场环境变化，积极调整经营模式和产品结构、实施节本增效措施，

报告期，公司营业收入同比减少 47.95%，营业成本同比减少 69.66%，公司产品综合毛利率同比增加 42.19 个百分点，归属于上市公司股东的净利润为 7,444,331.38 元。业绩变动原因如下：

1、报告期，公司调整业务结构和经营模式，从境外引种业务大幅减少，种畜销售收入同比减少 97.16%，致使公司营业收入同比减少 47.95%；

2、从 2017 年二季度起，因澳大利亚肉牛出口供给趋紧，进口种畜量跌价升，公司抓住机会快速调整经营模式，确定活体种畜销售的经营策略，通过销售带犊孕牛，提高活体种畜销售的盈利能力，使得活畜毛利率同比增加 41.4 个百分点；

3、公司调整肉产品销售渠道及经营模式，采用直营和经销商结合的销售方式，直营销售热鲜肉供给本地市场，经销商渠道销售冷鲜肉及高端品供给内地市场，同时，公司通过改善分割工艺，精细分割进一步提升肉品品质，使产品综合售价同比增长 50.07%，毛利率同比增加 25.42 个百分点；

4、报告期，公司奶牛牛群调整成效显著，通过加强奶牛饲养管理养殖水平进一步提升，使牛奶产量增加，牛奶单位销售成本下降 26.99%，毛利率同比增加 22.32 个百分点；

5、报告期，公司优化管理结构、精简人员，实施节本增效措施，使得管理费用和销售费用分别同比减少 60.42%、37.19%；同时，公司理财业务减少及受下半年汇率变动影响致使利息收入和汇兑收益减少，从而使财务费用同比增长 10.2%；

6、报告期，公司非经营性损益对净利润的影响金额约为 8,052,105.51 元，同比增长 10,791.66%，主要取得政府补贴收入同比增长 24.51%，处置非流动资产损益同比增长 111.01%及公司盈利后所得税影响金额增加所致。

## **（二）财务状况**

1、报告期末，公司总资产 69,094.96 万元，同比下降 19.22%，主要是流动资产同比下降 44.62%，下降的主要原因是：

（1）报表项目中“货币资金”及“其他流动资产”主要为现金、银行存款、银行理财产品，两项合计 8091.58 万元，同比减少 50.70%，减少的主要原因是公司现金收购少数股东权益、归还到期借款所致；

（2）随着公司业务结构的调整及销售的实现，使得报告期消耗性生物资产、原材料、库存商品均出现较大幅度减少，造成存货同比减少 38.9%；

(3) 公司加大应收款的回款速度，收回历年押金及保证金，使应收账款和其他应收款同比减少 40.2%、69.7%；

2、报告期末，公司归属于上市公司股东的所有者权益 36,356.20 万元，同比减少 1.11%，主要系公司收购少数股东权益，造成资本公积减少所致。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与 2018 年 1 月 25 日在证监会指定的创业板信息披露网站上披露的《新疆天山畜牧生物工程股份有限公司 2017 年度业绩预告》不存在重大差异。

### 四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，尚未经会计师事务所审计，具体财务数据将在 2017 年度报告中详细披露，敬请广大投资者审慎决策，注意投资风险。

### 五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司董事会

二〇一八年二月二十八日